
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, ORIENTAMENTO E AREE DI 

CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto:   L.R.  23/91  –  DGR  n.  289/2020  –  DGR  617/2022-  DDPF  218/IFD/2021  –  DDPF 

461/FOAC/2022. Concessione,  impegno e liquidazione contributi per  le attività delle 

Università per la terza età istituite e/o gestite da istituzioni pubbliche o private, anno 

accademico 2021/2022 – Capitoli 2050210072 e 2050210102 - Bilancio 2022/2024 – 

Annualità 2022 - Importo € 60.000,00.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO   per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA    l’attestazione  della  copertura  finanziaria,  nonché  il  d.lgs.  118/2011  e  s.m.i.  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO   l’articolo  15  della  legge  regionale  30  luglio  2021,  n.  18  (Disposizioni  di 

organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta Regione);

VISTA    la   L.R.  n.  38  del  31/12/2021:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 

2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA  la L.R. n. 39 del 31/12/2021: “Bilancio di previsione 2022-2024”;

VISTA     la   DGR  1682  del  30/12/2021  Attuazione  della  deliberazione  legislativa 

“Bilancio  di  previsione  2022-2024”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea 

legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;

VISTA    la D GR 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 

di previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 

del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024;

VISTA    la  DGR 1241 del 03/10/2022  – “ Art. 11, L.R.31 dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. 

Lgs.118/2011  -  Variazione  compensativa  al  Bilancio  finanziario  gestionale  del  triennio 

2022/2024. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024”;

DECRETA



2

1. D i   prendere atto   delle   risultanze  dell’istruttoria  di  valutazione  delle   istanze   e  delle 
rendicontazioni   presentate   dalle  Università  della  Terza  Età,  gestite  anche  da    
Amministrazioni Comunali ,   in conformità alla L.R. 23/91 , alla   DGR 617/2022   di modifica 
della DGR n. 289/2020 e  al  DDPF  461/FOAC/2022 di modifica del DDPF 218/IFD/2021   
per le azioni formative svolte in favore degli adulti nell’anno accademico 2021/2022;

2. di  concedere ,   per  l’anno accademico  202 1 /202 2 ,  la somma complessiva di  €  60.000,00    
ai  beneficiari   individuati  nel l’a llegato  A  al  presente  atto  del  quale  costituisce  parte 
integrante e sostanziale, per gli importi stabiliti a fianco di ciascuno di essi; 

3. di   non ammettere  a contributo  i  soggetti  identificati nell’Allegato  “ B ” parte  integrante e 
sostanziale del presente atto, per le motivazioni a fianco di ciascuno indicate;

4. di  impegnare  e liquidare  a favore dei beneficiari di cui al punto 2, l’importo complessivo 

di €   60.000,00  suddiviso  in sub  impegni come  risulta dall’   “Allegato A”  parte  integrante 

del  presente  provvedimento    (colonna  “ Contributo ridotto da concedere, impegnare e 

liquidare”), come di seguito indicato:

 per   €  56.239, 78    sul   capitolo  20 50210072  del  Bilancio  2022/2024,  annualità 

2022,  previa  riduzione  completa   della  p renotazione  di  impegno  n.  489/2022 

registrata con DDPF n. 218/IFD/2021;

Codice di Transazione Elementare

0502 2310401001 082 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

 per  €  3.760,2 2   sul capitolo 2050210102 del Bilancio 2022/2024, annualità 2022, 
risorse  rese  disponibili  a  seguito  della  variazione  di  bilancio  approvata  con  DGR 
1241 del 03/10/2022;

Codice di Transazione Elementare 
0502 2310102003 082 8 1040102003 000000000000000 4 3 000  

5. di  attestare  che  trattasi  di  obbligazioni  perfezionate  ed  esigibili  ai  sensi  del   D.lgs. 
118/2011 e, s.m.i.;

6. di  dare  atto  che   sono  soggetti   alla  preventiva  verifica  di  cui  all’art.  48  bis  del  DPR 
602/1973 solo   i pagamenti   relativ i   :   “Università della  terza età e del  tempo libe ro di San 
Benedetto  del  Tronto”;   “UNILIT APS Università  Libera  Itinerante  di Pesaro”,  “Università 
dell’età  libera  di  Pesaro”,  e   “ Università  della  terza  età–Unitre    -    Università'  delle  tre  età' 
APS di Ancona” per gli importi indicati nell’allegato A;

7. di dare atto che trattasi di risorse regionali coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto;

8. d i  disporre  la  pubblicazione  dell’elenco  dei  beneficiari  del  presente  provvedimento  in 
conformità ed attuazione delle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 del D.lgs n.33/2013;

9. di  disporre  la  trasmissione,  con  valore  di  notifica,  del  presente  provvedimento  a  tutti  i 
soggetti interessati;



3

10. di  provvedere alla pubblicazione per estremi,  ai  sensi  della L.R. 17/2003, del  prese nte 
provvedimento al BUR Marche.

Avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  innanzi  alle  Autorità  giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  d i  situazioni  anche  potenziali  di   conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente

(Massimo Rocchi)
Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa 

- L.R. n. 23 del 29/07/1991 “Interventi per la promozione delle università della terza età nelle 
Marche”;
- DGR n. 1664 del 30/12/2016 ad oggetto: LR n. 23/91 – Criteri per la concessione di contributi 
alle Università della Terza Età e ai  centri di educazione permanente –  Integrazione DGR n. 
632/2016”;
-   DGR n. 1364 del 20/11/2017 ad oggetto: Modifica DGR n. 1664/2016 concernente: LR 
n. 23/91 - criteri per  la concessione di contributi alle Università della Terza Età e ai centri di 
educazione permanente – Integrazione DGR n. 632/2016   –“ Organizzazione e funzionamento 
dei  corsi  di  orientamento  musicale  e  criteri  attuativi  relativi  all’autorizzazione  e  alla 
concessione dei finanziamenti”;
- DGR n. 289 del 09/03/2020 avente ad oggetto: L.R. n. 23/91 “Criteri e modalità in materia di 
assegnazione di ausili  finanziari per  le attività  realizzate dalle università per  la  terza età e di 
educazione permanente, comunque denominate, istituite e/o gestite da istituzioni pubbliche o 
private”;
-   DGR n.  617 del 23 /0 5 /202 2  avente ad oggetto :   “L.R. n. 23/91 – Modifica alla DGR 289 del 
09/03/2020 concernente “Criteri e modalità in materia di assegnazione di ausili finanziari per le 
attività  realizzate  dalle  Università  per  la  terza  età  e  di  educazione  permanente,  comunque 
denominate,  istituite  e/o  gestite  da  istituzioni  pubbliche  o  private”  –  Anno  accademico 
2021/2022”;
-   DDPF   218 /IFD  del  1 5 /0 3 /202 1   avente  ad  oggetto  “ L.R.  n.  23/91  – Decreto  attuativo  della 
DGR n. 289 del 09/03/2020 avente ad   oggetto: “Criteri e modalità in materia di assegnazione 
di  ausili  finanziari  per  le    attività  realizzate  dalle  università  per  la  terza  età  e  di  educazione 
permanente,   comunque denominate, istituite e/o gestite da istituzioni pubbliche o private   anno 
accademico  2021/2022”.  Capitolo  2050210072  -  Bilancio  2021/2023  –    annualità  2022  -  €    
49.300,00”;
-  DDPF  461/ F OAC  del  07/06/2022  avente ad oggetto “ L.R. n. 23/91 – Decreto attuativo della 
DGR n.  617  del  23/05/2022   concernente  Criteri e modalità in materia di assegnazione di ausili 
finanziari per le   attività realizzate dalle università per la terza età e di educazione permanente,    
comunque  denominate,  istituite  e/o  gestite  da  istituzioni  pubbliche  o  private .  Rettifica  del 
decreto 218/IFD del 15/03/2022.Anno accademico 2021/2022”;
-  DDD n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1,  lett. b), Art. 17, c. 1,  lett. b), e 
DGR  28/2022  –  Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  alle  strutture  dirigenziali  afferenti  al 
Dipartimento POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE”.

Motivazione

Con DGR n. 289 del 09/03/2020  sono stati approvati  i criteri e  le  modalità per la concessione 
dei  contributi  per  le  attività  realizzate    dalle  U niversità  per  la  terza  età  e  di  educazione 
permanente,  comunque  denominate,  istituite    e/o  gestite  da  istituzioni  pubbliche  o  private , 
relativamente agli anni accademici 2020/2021 e 2021/2022.



5

Con  decreto  DDPF   218 /IFD /2021 ,   attuativ o   della  sopracitata  delibera ,   sono    stati  approvati     
criteri e   modalità di assegnazione d e gli ausili finanziari per le attività realizzate   dalle  U niversità 
per  la  terza  età   nel l’anno  accademico   2021/2022   e,  al  contempo,  è  stata   approvata  la 
modulistica  per  la  presentazione  delle  istanze  di  contributo  e  per  la  rendicontazione  dei 
progetti.

Con successiva DGR 617 del 23/05/2022  è stata approvata  la modifica della DGR 289/2020  
ed è stato stabilito che:

-    l 'importo massimo concedibile per ciascun soggetto beneficiario avente titolo è pari ad € 
10.000,00 sulla base dei seguenti valori unitari:

 quota base uguale per tutti i beneficiari € 500,00
 importo per ciascuna attività (corso/laboratorio) € 150,00

- il  c ontributo  verrà  erogato  sulla  base  della  rendicontazione  delle  spese  sostenute  e 
previa positiva istruttoria delle stesse;

- non sono previsti criteri di selezione;
- q ualora le risorse stanziate per l'anno accademico di riferimento risultassero insufficienti 

per  l'assegnazione  delle  intere  quote  sopra  indicate  si  procederà  ad  una  riduzione 
proporzionale dei relativi contributi;

- l e spese indicate nei consuntivi da presentare alla Regione Marche saranno valutate ai 
fini dell'ammissione a beneficio contributivo;

- l a  Regione  ha  la  facoltà  di  effettuare  controlli  a  campione  sulla  documentazione 
presentata”.

A  seguito  delle  suddette   modifiche  e  in  attuazione  della   DGR  617/2022,   con   decreto  DD 
461/FOAC del 07/06/2022  si  è provveduto alla  rettifica  de l  precedente  DDPF 218/IFD/2021  e 
de l relativo allegato A e  sono state a pprova te  le  nuove modalità di assegnazione dei  contributi 
per le attività realizzate nell’anno accademico 2021/2022 dalle Uni versità per la terza età e  la 
modulistica per la presentazione della rendicontazione delle spese sostenute.

Da ll’ istruttoria   di   valutazione   delle domande   e delle  rendicontazioni   presentate per   le azioni 
formative   svolte   nell’ a.a.   2 02 1 /202 2 ,    in  conformità  alla  L.R.  23/91,  alla  DGR  617/2022  di 
modifica  della  DGR  n.  289/2020  e  al  DDPF  461/FOAC/2022  di  modifica  del  DDPF 
218/IFD/2021 risulta quanto segue:

- entro  la  scadenza  del  30/06/2021   sono   pervenute   n.   18  istanze   di  contributo     
presentate   da  U niversità  per  la  terza  età  e  di  educazione  permanente,  comunque 
denominate, per le attività formative riferite all’anno accademico 2021/2022;

- tutte le istanze presentate risultano ammissibili e sono di seguito indicate:

Elenco istanze pervenute e ammissibili - UTE a.a 2021/2022

N C.F. Richiedente Indirizzo

1 92034780246 Università Popolare di Fabriano Piazza del Comune 1 - 60044 Fabriano (AN)

2 92014600420 UNITRE Università della Terza Età APS - Unitre Ostravetere Piazza della Libertà 1 - Ostra Vetere AN

3 92044760442
UPLEA Università Popolare del tempo libero e della libera età - 

Ascoli Piceno

Via Costantino Rozzi 13/F 63100 Ascoli 

Piceno 

4 92004410442 UTEAP APS Università della terza età e tempo libero di Ascoli Piceno
Via dei Cappuccini 26 - 63100 Ascoli 

Piceno



6

5 01361200445
UTES-Università della terza età e del tempo libero di San Bened. del 

Tronto

Viale de Gasperi 139- 63074 San Benedetto 

del Tronto (AP)

6 81001510445 SOCIETA' OPERAIA G. GARIBALDI  di Porto San Giorgio
Via F. Gentili, 16 - 63822 porto San Giorgio

(AP)

7 92003200430 Università delle Tre Età di Tolentino APS Via Bezzi 13, 62029 Tolentino (MC)

8 92055860412 UNILIT APS Università Libera Itinerante di Pesaro Via Zanucchi, 12 - 61121 Pesaro

9 92007740415 Università dell'età Libera di Pesaro
Via Nanterre Campus Scolastico 61122 

Pesaro

10 90025870412 Università dei Saperi "G. Grimaldi" APS di Fano Via De Cuppis 7 61032 Fano (PU)

11 93058910428 Università della Terza Età - Unitre di Castelfidardo
Via G. Mazzini 27 - 60022 Castelfidardo 

(AN)

12 00319830428 Libera Università Lauretana per la Terza Età di Loreto Corso Boccalini 32 - 60025 Loreto (AN)

13 02168320428 Unione dei Comuni della Media Vallesina Via Fornace, 23 - 60030 Maiolati Spontini

14 93059700422 UNITRE Filottrano Vicolo Beltrami n. 5 - 60024 Filottano (AN)

15 92010630421 UNITRE Università  delle Tre Età - Corinaldo Via Del Corso 9 - 60013 Corinaldo (AN)

16 93020020421
Università della Terza Età -Unitre-Università delle tre età Aps  - 

Ancona
Via Sabotino 5 60124 Ancona (AN)

17 92012710429 UNITRE Università delle Tre Età - Trecastelli Piazza Leopardi 62012 Trecastelli (AN)

18 91011990438 UNIPORTO Università di Istruzione Permanente - Porto Recanati
Via degli Orti 57, 62017 Porto Recanati 

(MC)

- e ntro  la  scadenza  del  30/06/ 2022    risultano  p ervenute  n.   23 rendicontazioni :  sono 

pervenuti  infatti   anche  i  rendiconti   delle  attività  di  U niversità  per  la  terza  età  e/o  di 

educazione permanente    che   non avevavo   presentato   la  relativa  istanza   di  contributo    

per le attività riferite all’anno accademico 2021/2022;

- tenendo presente che,  in base alla disciplina regionale di riferimento richiamata nelle 
premesse,  per  poter  accedere  ai  contributi  i  richiedenti  devono  proporre  corsi  in 
numero  minimo  di  3  per  anno  accademico,  di  almeno  10  lezioni  ciascuno,    
dall’istruttoria  delle  rendicontazioni  presentate   ne   risultano  ammissibili   16,   per  i l 
numero dei corsi a fianco di ciascuno di essi indicati, come da tabella che segue:

Elenco rendicontazioni ammesse – UTE a.a 2021/2022

N. C.F. Soggetto che ha presentato il rendiconto Indirizzo

N. corsi 

rendicontati 

ammessi a 

contributo

1 92034780246 Università Popolare di Fabriano
Piazza del Comune 1 - 60044

Fabriano (AN)
19

2 92014600420 UNITRE Università della Terza Età APS - Unitre Ostravetere
Piazza della Libertà 1 - Ostra

Vetere AN
10

3 92044760442
UPLEA Università Popolare del tempo libero e della libera età - 

Ascoli Piceno

Via Costantino Rozzi 13/F 

63100 Ascoli Piceno 
21

4 92004410442
UTEAP APS Università della terza età e tempo libero di Ascoli 

Piceno

Via dei Cappuccini 26 - 

63100 Ascoli Piceno
34

5 01361200445
UTES-Università della terza età e del tempo libero di San Bened. del 

Tronto

Viale de Gasperi 139- 63074 

San Benedetto del Tronto 

(AP)

218

6 81001510445 SOCIETA' OPERAIA G. GARIBALDI  di Porto San Giorgio
Via F. Gentili, 16 - 63822 

Porto San Giorgio (AP)
10

7 92003200430 Università delle Tre Età di Tolentino APS
Via Bezzi 13, 62029 

Tolentino (MC)
21



7

8 92055860412 UNILIT APS Università Libera Itinerante di Pesaro
Via Zanucchi, 12 - 61121 

Pesaro
76

9 92007740415 Università dell'età Libera di Pesaro
Via Nanterre Campus 

Scolastico 61122 Pesaro
88

10 90025870412 Università dei Saperi "G. Grimaldi" APS di Fano
Via De Cuppis 7 61032 Fano

(PU)
19

11 93058910428 Università della Terza Età - Unitre di Castelfidardo
Via G. Mazzini 27 - 60022 

Castelfidardo (AN)
21

12 00319830428 Libera Università Lauretana per la Terza Età di Loreto
Corso Boccalini 32 - 60025 

Loreto (AN)
16

13 02168320428 Comune di Castelplanio 
Piazza Mazzini 1 60031 

Castelplanio (AN)
8

14 93059700422 UNITRE Filottrano
Vicolo Beltrami n. 5 - 60024 

Filottano (AN)
3

15 92010630421 UNITRE Università  delle Tre Età - Corinaldo
Via Del Corso 9 - 60013 

Corinaldo (AN)
10

16 93020020421
U niversità della Terza Età' -UNITRE-Università delle tre Età  APS - 

Ancona

Via Sabotino 5 60124 

Ancona (AN)
54

- le  seguenti   rendicontazioni  non  risultano  ammissibili  per  le  motivazioni  a  fianco 
indicate: 

17 92012710429 UNITRE Università delle Tre Età - Trecastelli
Piazza Leopardi 62012 

Trecastelli (AN)

Svolti solo 2 

corsi su un 

minimo di 3 

previsti

18 91011990438
UNIPORTO UNIVERSITA' DI ISTRUZIONE PERMANENTE - 

Porto Recanati

Via degli Orti 57, 62017 

Porto Recanati (MC)
Nessun corso 

svolto

19 93013540435
UNITRE UNIVERSITA' DELLE TRE ETA' APS - Civitanova 

Marche

Via Mandela snc - 62012 

Civitanova Marche (MC)

Istanza non 

presentata

20 92045710420 UNITRE UNIVERSITA' DELLE TRE ETA'  - Fabriano
Piazza Manin 11 60044 

Fabriano

Istanza non 

presentata

21 93083650437 UNITRE APS -  Montefano
Via Don Minzoni 62010 

Montefano (MC)

Istanza non 

presentata

22 93025280426 UNIVERSITA' TERZA ETA' - Osimo
Piazza S. Agostino 2 60027 

Osimo (AN)

Istanza non 

presentata

23 91003530432
UNIVERSITA' DI ISTRUZIONE PERMANENTE   "DON 

GIOVANNI SIMONETTI"- Recanati

Corso Cavour 53 -62019 

Recanati

Istanza non 

presentata

A   seguito  dello  scioglimento  dell’Unione  dei  Comuni  della  Media  Vallesin a  la  funzione 
Università degli A dulti, a decor r ere dal 01/01/2022, è gestita dal Comune di Castelplanio  che 
ha presentatao pertanto il relativo rendiconto.

L a  somma  a  disposizione  per  l’a.a.  202 1 /202 2 ,   pari  ad  €   60.000,00 ,   non  è  sufficiente  per 
l’assegnazione  delle  intere  quote  di   contributo,   si  è  proceduto   pertanto   a d  una  riduzione 
proporzionale dei contributi del 18,2561%.

O gni  contributo ,   pertanto ,   è  stato  ridotto  dell’importo  pari  al   18,2 5 6 1 %   del  contributo 
concedibile. 

Pertanto, in esito all’istruttoria di valutazione, si propone di:

-     concedere ,   per  l’anno accademico  2021/2022,  la somma complessiva di  €  60.000,00    



8

ai beneficiari  individuati nel l’a llegato A al presente atto del quale costituisce parte integrante  
e sostanziale, per gli importi stabiliti a fianco di ciascuno di essi;

-    di non ammettere a contributo i soggetti identificati nell’Allegato “B” parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per le motivazioni a fianco di ciascuno indicate;

-     impegnare , a  favore dei beneficiari di cui all’allegato A, parte  integrante del presente 
provvedimento, l’importo complessivo di €  60.000,00  suddiviso in sub impegni, a valere  sui   
seguenti capitoli:

 per   €  56.239,78    sul  capitolo  20 50210072  del  Bilancio  2022/2024,  annualità 

2022,  previa  riduzione  completa   della  p renotazione  di  impegno  n.  489/2022 

registrata con DDPF n. 218/IFD/2021

Codice di Transazione Elementare

0502 2310401001 082 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

 per  €  3.760,22  sul capitolo 2050210102 del Bilancio 2022/2024, annualità 2022, 
risorse  rese  disponibili  a  seguito  della  variazione  di  bilancio  approvata  con  DGR 
1241 del 03/10/2022

Codice di Transazione Elementare 
0502 2310102003 082 8 1040102003 000000000000000 4 3 000  

-   liquidare a ciascun beneficiario indicato nell'  “ Allegato A” l’importo a fianco  specificato 
(colonna  “ Contributo ridotto da concedere, impegnare e liquidare ”)   p er  la   somma 
complessiva di 60.000,00 mediante l’impegno assunto con il presente atto.

La  sottoscritt a ,  in  relazione al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.47 D.P.R. 
445/2000,  di  non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Si  propone  di  pubblicare  il  presente  atto  per  estremi   ai  sensi  della  L.R.  17/2003   sul  BUR 
Marche.

Esito dell’istruttoria
Per  quanto  sopra  esposto,  si  propone  al  Dirigente  del   Settore   Formazione   p rofessionale,    
Orientamento  e   A ree  di  crisi  complesse   di  adottare  il  decreto  come  indicato  nel  relativo 
dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Marilena Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 1024 del 21 novembre 2022
		2022-11-10T12:16:28+0100
	MARILENA ROMAGNOLI


		contact.02
	2022-11-21T17:44:47+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




